

令和2年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	177億 4,687万円	172億 2,511万円	5億 2,176万円
特別会計	50億 7,217万円	50億 5,536万円	1,681万円
国民健康保健事業	23億 1,004万円	22億 9,814万円	1,190万円
事業勘定	20億 1,697万円	20億 507万円	1,190万円
佐津診療施設勘定	3,525万円	3,525万円	0円
兔塚・川会診療施設勘定	3,211万円	3,211万円	0円
小代診療施設勘定	1億 5,220万円	1億 5,220万円	0円
兔塚・川会歯科診療施設勘定	7,350万円	7,350万円	0円
後期高齢者医療保険事業	3億 3,082万円	3億 2,758万円	324万円
介護保険事業	23億 5,381万円	23億 5,362万円	19万円
財産区	188万円	41万円	147万円
町立地方卸売市場事業	38万円	38万円	0円
国民宿舎事業	4,106万円	4,106万円	0円
矢田川憩いの村事業	3,417万円	3,417万円	0円
合計	228億 1,904万円	222億 8,047万円	5億 3,857万円

2. 企業会計

(1) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	17億 6,674万円	負債・資本の部	17億 6,674万円
固定資産	15億 3,664万円	固定負債	4億 8,499万円
流動資産	2億 3,010万円	流動負債	2億 4,103万円
—	—	繰延収益	1,613万円
—	—	資本金	38億 8,767万円
—	—	剰余金	△ 28億 6,308万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 9,305万円	資本的収支(税込)	△ 4,448万円
収入	11億 9,152万円	収入	4億 8,667万円
支出	12億 8,457万円	支出	5億 3,115万円

(2) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	62億 8,459万円	負債・資本の部	62億 8,459万円
固定資産	61億 1,830万円	固定負債	25億 2,642万円
流動資産	1億 6,629万円	流動負債	2億 9,435万円
—	—	繰延収益	19億 1,130万円
—	—	資本金	24億 9,683万円
—	—	剰余金	△ 9億 4,431万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1億 4,507万円	資本的収支(税込)	△ 1億 6,022万円
収入	4億 5,080万円	収入	2億 659万円
支出	5億 9,587万円	支出	3億 6,681万円

(3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	205億 6,662万円	負債・資本の部	205億 6,662万円
固定資産	204億 637万円	固定負債	107億 6,141万円
流動資産	1億 6,025万円	流動負債	11億 6,701万円
—	—	繰延収益	94億 731万円
—	—	資本金	21億 976万円
—	—	剰余金	△ 28億 7,887万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	3億 724万円	資本的収支(税込)	△ 7億 409万円
収入	16億 1,309万円	収入	4億 5,740万円
支出	13億 585万円	支出	11億 6,149万円

●一般会計決算の状況

1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 177億4,687万円、歳出 172億2,511万円 で、歳入歳出差引額は、5億2,176万円の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 2億290万円 を差引くと、実質収支は 3億1,887万円 となりました。

2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	16億 8,110万円	9.5%
	繰入金	8億 9,007万円	5.0%
	諸収入	4億 1,240万円	2.3%
	寄付金	4億 4,270万円	2.5%
	繰越金	1億 9,489万円	1.1%
	使用料・手数料	9,808万円	0.6%
	分担金・負担金	2,823万円	0.2%
	財産収入	3,293万円	0.2%
	小計	37億 8,040万円	21.3%
依存財源	地方交付税	68億 8,748万円	38.8%
	町債	20億 6,874万円	11.7%
	国庫支出金	31億 6,206万円	17.8%
	県支出金	12億 7,880万円	7.2%
	譲与税・交付金	5億 6,939万円	3.2%
	小計	139億 6,647万円	78.7%
合計	177億 4,687万円	100.0%	

3. 歳出

(1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	43億 1,952万円	25.1%
民生費	27億 1,837万円	15.8%
衛生費	15億 3,012万円	8.9%
農林水産業費	12億 6,313万円	7.3%
商工費	6億 9,980万円	4.1%
土木費	20億 2,527万円	11.8%
消防費	5億 9,916万円	3.5%
教育費	20億 2,287万円	11.7%
災害復旧費	888万円	0.1%
公債費	19億 2,166万円	11.2%
その他	1億 1,633万円	0.7%
合計	172億 2,511万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	22億 9,749万円	13.3%
物件費	19億 3,902万円	11.3%
維持補修費	4億 2,006万円	2.4%
扶助費	11億 6,062万円	6.7%
補助費等	47億 8,468万円	27.8%
公債費	20億 1,562万円	11.7%
積立金	7億 3,649万円	4.3%
投資及び出資金	3億 4,323万円	2.0%
貸付金	3,300万円	0.2%
繰出金	10億 5,065万円	6.1%
投資的経費	24億 4,426万円	14.2%
合計	172億 2,511万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	35億 82万円
減債基金	11億 4,919万円
特定目的基金	27億 9,160万円
定額運用基金	4億 6,222万円
合計	79億 383万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	199億 4,381万円
特別会計	3,344万円
企業会計	151億 2,187万円
合計	350億 9,912万円

●地方消費税交付金（社会保障財源化分）の用途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	6,394万円	757万円	5,637万円	526万円
	児童福祉	8億 9,546万円	5億 221万円	3億 9,325万円	3,672万円
	高齢者福祉	5億 2,595万円	7,307万円	4億 5,289万円	4,229万円
	障害者福祉	4億 8,685万円	3億 5,283万円	1億 3,402万円	1,252万円
社会保険		5億 1,028万円	1億 3,472万円	3億 7,557万円	3,507万円
保健衛生	保健	1億 2,552万円	1,940万円	1億 612万円	991万円
	医療	7億 1,078万円	1億 3,931万円	5億 7,147万円	5,337万円
合計		33億 1,877万円	12億 2,909万円	20億 8,968万円	1億 9,515万円

●入湯税の用途について

区分	事業費	左のうち入湯税分
基金費 温泉地域開発基金費	319万円	319万円
観光費 観光振興費	7,550万円	708万円
合計	7,869万円	1,027万円

●森林環境譲与税の用途について

区分	事業費	左のうち譲与税分
基金費 森林環境基金費	1,948万円	1,948万円
農林水産業費 森林環境経営管理事業費	1,317万円	1,317万円
合計	3,265万円	3,265万円